JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

ATA DE JULGAMENTO

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DA 5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA
JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS

TURMA RECURSAL

ATA DA 29ª SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO – ANO 2022

I – DATA E HORÁRIO: Aos oito dias do mês de setembro do ano de 2022, com início às 14h.

II – LOCAL: Sessão realizada de forma telepresencial, através da plataforma virtual Microsoft Teams, aplicativo de videoconferência disponibilizado pelo Núcleo de
Informática desta Seção Judiciária, em observância ao isolamento social recomendado pela Organização Mundial de Saúde – OMS, em decorrência da pandemia causada pelo
novo coronavírus (COVID-19), conforme disposto no Ato Informativo dos Juízes membros deste colegiado, disponibilizado na tela inicial do sistema processual CRETA-TR,
amparado na Resolução nº 5 do TRF5ª Região e Resolução nº 314 do Conselho Nacional de Justiça.

III – PARTICIPANTES: Dr. Sérgio Murilo Wanderley Queiroga, Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria e Presidente; Dr. Rudival Gama do Nascimento, Juiz Federal Titular da
1ª Relatoria; Dr. Bianor Arruda Bezerra Neto, Juiz Federal Titular da 3ª Relatoria; Dr. Fernando Américo de Figueiredo Porto, Juiz Federal Suplente e a Diretora de Divisão da
Turma Recursal, Renata de Andrade Brayner Furtado.

IV – CONSIDERAÇÕES INICIAIS: Declarada aberta a sessão, o MM Juiz Federal Presidente cumprimentou os Magistrados. Após, nada havendo a tratar sobre questões
administrativas, foi dado início aos trabalhos da sessão de julgamento.

V – JULGAMENTOS: O MM. Juiz Federal Presidente passou à pauta de julgamento, conforme ordem a seguir:

1. PROCESSOS COM SUSTENTAÇÃO ORAL:

1ª Relatoria:

PROCESSO ADVOGADO(S) PROCLAMAÇÃO DO JULGAMENTO

0507151-18.2020.4.05.8201

MATHEUS JOSÉ TEIXEIRA DA ROCHA
SANTOS

Prosseguindo o julgamento, após o voto oral de vista do Eminente Juiz Bianor Arruda, negando
provimento ao recurso da parte autora, que foi acompanhado pelo Eminente Juiz Presidente Sérgio
Murilo; o Eminente Juiz Relator Rudival Gama, retificando o voto inicialmente distribuído em
lista, adotando os fundamentos do voto oral de vista, e, incluindo os seus fundamentos anunciados
na Sessão de Julgamento, profere voto negando provimento ao recurso da parte autora

0510205-55.2021.4.05.8201 VICTOR GONÇALVES WANDERLEY Prosseguindo o julgamento, após o voto de vista do Eminente Juiz Sérgio Murilo, dando
provimento ao recurso da parte autora, PEDIU VISTA o Eminente Juiz Bianor Arruda.

0514228-81.2020.4.05.8200
PRISCILA DE CARVALHO SILVA

A Turma, à unanimidade , negou provimento ao recurso da parte autora, nos termos do voto do
Juiz Relator.

0504122-26.2021.4.05.8200
HARUANA CACHORROSKI CARDOSO

A Turma, à unanimidade , negou provimento ao recurso da parte autora, nos termos do voto do
Juiz Relator.

0501371-57.2021.4.05.8203
GREGORY FERREIRA MAYER

A Turma, à unanimidade , negou provimento ao recurso da parte autora, nos termos do voto do
Juiz Relator.

0509563-16.2020.4.05.8202
HEROZILDO PEREIRA DE OLIVEIRA

A Turma, à unanimidade , negou provimento ao recurso da parte autora, nos termos do voto do
Juiz Relator.

2ª Relatoria:

PROCESSO ADVOGADO(S) PROCLAMAÇÃO DO JULGAMENTO

0509168-93.2021.4.05.8200
FABIO JOSMAN LOPES CIRILO / PRISCILA

DE CARVALHO

A Turma, à unanimidade, DEU PROVIMENTO ao recurso da parte autora, nos termos do voto
do Juiz Relator.

0502517-36.2021.4.05.8203
GREGORY FERREIRA MAYER

A Turma, à unanimidade , negou provimento ao recurso da parte autora, nos termos do voto do
Juiz Relator.

Ata de julgamento da 29ª Sessão_2022 (3327405)         SEI 0000659-74.2022.4.05.7400 / pg. 1

0501107-43.2021.4.05.8202
THYAGO GLAYDSON LEITE CARNEIRO /

MARCOS VINÍCIOS

A Turma, à unanimidade , negou provimento ao recurso da parte autora, nos termos do voto do
Juiz Relator.

0516399-74.2021.4.05.8200
JULIO CESAR DA SILVA BATISTA

A Turma, à unanimidade, deu parcial provimento ao recurso da parte autora, nos termos do voto
do Juiz Relator.

0503179-06.2021.4.05.8201
MARCOS ANTONIO INÁCIO DA SILVA /

RICARDO OLIVEIRA

A Turma, à unanimidade , negou provimento ao recurso da parte autora, nos termos do voto do
Juiz Relator.

3ª Relatoria:
PROCESSO ADVOGADO(S) PROCLAMAÇÃO DO JULGAMENTO

- - -

PROCESSOS COM JULGAMENTO ADIADOS – PEDIDO INTEMPESTIVO DE SUSTENTAÇÃO ORAL:

0501976-12.2021.4.05.8200

WILSON RIBEIRO
DE MORAES

NETO / RAYANA
LEITÃO RIBEIRO

DE MORAES

ALESSANDRO
DOS SANTOS

SOARES

X

INSS

RUDIVAL
GAMA DO

NASCIMENTO
L1/24 ADIADO PARA 15.09.2022

IMPEDIMENTO COM SUSTENTAÇÃO ORAL: (Não houve)

PROCESSO ADVOGADO(S) IMPEDIMENTO RELATORIA ÍNDICE
- - - - -

IMPEDIMENTOS SEM SUSTENTAÇÃO ORAL: (Julgados com a participação do Juiz Federal Suplente Dr. Fernando Américo de Figueiredo Porto)

PROCESSO ADVOGADO(S) IMPEDIMENTO RELATORIA ÍNDICE INDICAÇÃO DE VOTO

0503112-44.2021.4.05.8200
ANA FLAVIA
VELLOSO BORGES
PEREIRA MACEDO

DR. BIANOR 1ª L1/18
Não conheceu do recurso da parte autora, na forma da
fundamentação supra.

0515664-41.2021.4.05.8200
ANA FLAVIA
VELLOSO BORGES
PEREIRA MACEDO

DR. BIANOR 1ª L2/22
Negou provimento ao recurso, mantendo-se a sentença
por seus próprios fundamentos. (RECURSO DA PARTE
AUTORA)

0504204-57.2021.4.05.8200

ANA FLAVIA
VELLOSO BORGES
PEREIRA MACEDO

DR. BIANOR 1ª L4/09

(SESSÃO ANTERIOR
01/09/2022)

SESSÃO 08/09/2022:
Negou provimento ao recurso da parte autora, com a
manutenção da sentença por seus próprios fundamentos.

0509351-64.2021.4.05.8200

ANA FLAVIA
VELLOSO BORGES
PEREIRA MACEDO

DR. BIANOR 2ª L3/07

Negou provimento ao recurso da parte autora, com a
manutenção da sentença por seus próprios fundamentos e
os acima expostos.

2. PROCESSOS RETIRADOS DE PAUTA POR DETERMINAÇÃO DO JUIZ RELATOR:
0506125-79.2020.4.05.8202 Primeira Relatoria
0506693-95.2020.4.05.8202 Primeira Relatoria
0509140-56.2020.4.05.8202 Primeira Relatoria
0502800-68.2021.4.05.8200 Primeira Relatoria
0518553-65.2021.4.05.8200 Primeira Relatoria
0500697-85.2021.4.05.8201 Primeira Relatoria
0500763-56.2021.4.05.8204 Primeira Relatoria
0500825-93.2021.4.05.8205 Primeira Relatoria
0501546-45.2021.4.05.8205 Primeira Relatoria
0516885-59.2021.4.05.8200 Terceira Relatoria

3. PROCESSOS COM JULGAMENTO ADIADO POR DETERMINAÇÃO DO JUIZ RELATOR:
0501976-12.2021.4.05.8200 Primeira Relatoria
0506910-07.2021.4.05.8202 Segunda Relatoria

4. PROCESSOS JULGADOS (LISTAS):

1ª Relatoria:
0514878-36.2017.4.05.8200 Provimento Parcial
0509057-74.2019.4.05.8202 Negou Provimento

Ata de julgamento da 29ª Sessão_2022 (3327405)         SEI 0000659-74.2022.4.05.7400 / pg. 2

0501764-25.2020.4.05.8200 Deu Provimento

0507322-75.2020.4.05.8200 Provimento Parcial
0508216-51.2020.4.05.8200 Provimento Parcial
0514228-81.2020.4.05.8200 Negou Provimento
0508451-15.2020.4.05.8201 Negou Provimento
0508467-66.2020.4.05.8201 Negou Provimento
0509206-39.2020.4.05.8201 Negou Provimento
0509296-47.2020.4.05.8201 Provimento Parcial
0510086-31.2020.4.05.8201 Negou Provimento
0510436-19.2020.4.05.8201 Negou Provimento
0510782-67.2020.4.05.8201 Deu Provimento
0510920-34.2020.4.05.8201 Negou Provimento
0501811-90.2020.4.05.8202 Deu Provimento
0506185-52.2020.4.05.8202 Negou Provimento
0508021-60.2020.4.05.8202 Negou Provimento
0508852-11.2020.4.05.8202 Negou Provimento
0509233-19.2020.4.05.8202 Negou Provimento
0509563-16.2020.4.05.8202 Negou Provimento
0510297-64.2020.4.05.8202 Negou Provimento
0510650-07.2020.4.05.8202 Negou Provimento
0511850-49.2020.4.05.8202 Negou Provimento
0501947-81.2020.4.05.8204 Negou Provimento
0502877-02.2020.4.05.8204 Negou Provimento
0501258-15.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0501854-96.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0503112-44.2021.4.05.8200 Não Conhecimento do Recurso
0503442-41.2021.4.05.8200 Deu Provimento
0503496-07.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0503673-68.2021.4.05.8200 Provimento Parcial
0504367-37.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0505998-16.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0506254-56.2021.4.05.8200 Deu Provimento
0506361-03.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0506443-34.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0506502-22.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0506767-24.2021.4.05.8200 Deu Provimento
0507034-93.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0507067-83.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0507230-63.2021.4.05.8200 Provimento Parcial
0507751-08.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0507931-24.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0508102-78.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0508142-60.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0508295-93.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0509160-19.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0509621-88.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0509630-50.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0509827-05.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0511530-68.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0511580-94.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0512667-85.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0513605-80.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0515125-75.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0515664-41.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0516478-53.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0516790-29.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0519266-40.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0519382-46.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0500553-14.2021.4.05.8201 Não Conhecimento do Recurso
0501903-37.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0502924-48.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0503644-15.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0505196-15.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0505522-72.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0506899-78.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0507706-98.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0507743-28.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0510205-55.2021.4.05.8201 Deu Provimento
0501154-17.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0502676-79.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0502846-51.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0503315-97.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0503592-16.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0504383-82.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0507301-59.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0508174-59.2021.4.05.8202 Negou Provimento

Ata de julgamento da 29ª Sessão_2022 (3327405)         SEI 0000659-74.2022.4.05.7400 / pg. 3

0509504-91.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0500200-65.2021.4.05.8203 Negou Provimento

0500584-28.2021.4.05.8203 Negou Provimento
0501371-57.2021.4.05.8203 Negou Provimento
0501888-62.2021.4.05.8203 Negou Provimento
0502006-38.2021.4.05.8203 Negou Provimento
0503189-44.2021.4.05.8203 Negou Provimento
0500557-42.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0502380-51.2021.4.05.8204 Provimento Parcial
0503768-86.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0503869-26.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0500845-84.2021.4.05.8205 Negou Provimento
0502355-35.2021.4.05.8205 Deu Provimento

2ª Relatoria:

0512708-86.2020.4.05.8200 Provimento Parcial
0513848-58.2020.4.05.8200 Provimento Parcial
0514511-07.2020.4.05.8200 Deu Provimento
0509114-61.2020.4.05.8201 Negou Provimento
0509480-03.2020.4.05.8201 Negou Provimento
0510349-63.2020.4.05.8201 Negou Provimento
0501871-57.2020.4.05.8204 Provimento Parcial
0500961-27.2020.4.05.8205 Negou Provimento
0501297-12.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0503979-37.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0506888-52.2021.4.05.8200 Deu Provimento
0507942-53.2021.4.05.8200 Convertido em Diligência
0508537-52.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0509168-93.2021.4.05.8200 Provimento Parcial
0509351-64.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0509412-22.2021.4.05.8200 Provimento Parcial
0510437-70.2021.4.05.8200 Deu Provimento
0511290-79.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0511367-88.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0511674-42.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0511918-68.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0511980-11.2021.4.05.8200 Provimento Parcial
0512247-80.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0513127-72.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0513428-19.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0513930-55.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0514649-37.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0515607-23.2021.4.05.8200 Provimento Parcial
0516399-74.2021.4.05.8200 Deu Provimento
0517123-78.2021.4.05.8200 Negou Provimento
0500328-91.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0500601-70.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0500603-40.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0501517-07.2021.4.05.8201 Deu Provimento
0501943-19.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0502643-92.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0503179-06.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0504464-34.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0504584-77.2021.4.05.8201 Provimento Parcial
0505379-83.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0506637-31.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0506747-30.2021.4.05.8201 Deu Provimento
0508303-67.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0509400-05.2021.4.05.8201 Deu Provimento
0509653-90.2021.4.05.8201 Negou Provimento
0501107-43.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0504428-86.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0507772-75.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0509108-17.2021.4.05.8202 Convertido em Diligência
0509531-74.2021.4.05.8202 Negou Provimento
0510568-39.2021.4.05.8202 Deu Provimento
0512910-23.2021.4.05.8202 Provimento Parcial
0513198-68.2021.4.05.8202 Deu Provimento
0513347-64.2021.4.05.8202 Deu Provimento
0513357-11.2021.4.05.8202 Deu Provimento
0501301-40.2021.4.05.8203 Negou Provimento
0501943-13.2021.4.05.8203 Negou Provimento
0502514-81.2021.4.05.8203 Negou Provimento
0502517-36.2021.4.05.8203 Negou Provimento
0502889-82.2021.4.05.8203 Negou Provimento

Ata de julgamento da 29ª Sessão_2022 (3327405)         SEI 0000659-74.2022.4.05.7400 / pg. 4

0503122-79.2021.4.05.8203 Negou Provimento
0501652-10.2021.4.05.8204 Deu Provimento
0501944-92.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0502730-39.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0503083-79.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0503284-71.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0503462-20.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0503749-80.2021.4.05.8204 Negou Provimento
0501737-90.2021.4.05.8205 Negou Provimento
0502598-76.2021.4.05.8205 Negou Provimento
0502607-38.2021.4.05.8205 Negou Provimento
0500167-44.2022.4.05.8202 Provimento Parcial
0500951-21.2022.4.05.8202 Provimento Parcial
0501007-48.2022.4.05.8204 Provimento Parcial
0500089-41.2022.4.05.8205 Deu Provimento
0500263-50.2022.4.05.8205 Negou Provimento

SISTEMA PJe 2.X)

1ª Relatoria:
0001364-34.2021.4.05.8200 Deu Provimento

0000204-37.2022.4.05.8200 Deu Provimento ao Recurso do ente público e Negou Provimento ao Recurso da parte
autora

2ª Relatoria:
0000252-15.2021.4.05.8205 Negou Provimento
0000037-10.2022.4.05.9820 Provimento Parcial
0000111-64.2022.4.05.9820 Negou Provimento
0000148-91.2022.4.05.9820 Provimento Parcial
0000210-34.2022.4.05.9820 Negou Provimento
0002819-34.2021.4.05.8200 Provimento Parcial
0000032-86.2022.4.05.8203 Negou Provimento
0000352-38.2022.4.05.9820 Deu Provimento

VI - SESSÃO ADMINISTRATIVA: Nenhuma matéria administrativa posta em discussão.

VII - FINAL DA SESSÃO DE JULGAMENTO : Às 16h e 30min. Concluída a sessão virtual da Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais da Paraíba, o MM Juiz
Federal Presidente proferiu a proclamação dos julgamentos dos processos com destaques, após encerramento dos debates entre os membros do colegiado, e fixou para o dia
15/09/2022, às 14h, para a realização da próxima sessão ordinária de julgamento, conforme calendário de sessões previamente estabelecido por esta Turma Recursal.

III - PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA: Fixada para o dia 15/09/2022, às 14h.

XI – TÉRMINO DOS TRABALHOS: O MM Juiz Federal Presidente encerrou os trabalhos, lavrando-se esta Ata, que foi digitada e finalizada por mim, Renata de Andrade
Brayner Furtado, Diretora de Divisão da Turma Recursal.

Sérgio Murilo Wanderley Queiroga
Juiz Federal da 2ª Relatoria

Presidente

Rudival Gama do Nascimento
Juiz Federal da 1ª Relatoria

Bianor Arruda Bezerra Neto
Juiz Federal da 3ª Relatoria

Fernando Américo de Figueiredo Porto
Juiz Federal Suplente

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO MURILO WANDERLEY QUEIROGA , JUIZ FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 02/03/2023, às 11:21, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RUDIVAL GAMA DO NASCIMENTO , JUIZ FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 07/03/2023, às 11:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BIANOR ARRUDA BEZERRA NETO , JUIZ FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 10/03/2023, às 12:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO AMERICO DE FIGUEIREDO PORTO , JUIZ FEDERAL SUBSTITUTO/ JUDICIÁRIA , em 14/03/2023, às 15:45,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RENATA DE ANDRADE BRAYNER FURTADO , DIRETOR(A) DE DIVISÃO, em 04/04/2023, às 15:34, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Ata de julgamento da 29ª Sessão_2022 (3327405)         SEI 0000659-74.2022.4.05.7400 / pg. 5

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 3327405 e o código CRC D96ABEB1.

0000659-74.2022.4.05.7400 3327405v2

Ata de julgamento da 29ª Sessão_2022 (3327405)         SEI 0000659-74.2022.4.05.7400 / pg. 6

	Ata de julgamento da 29ª Sessão_2022 (3327405)